



2024年6月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月14日

上場会社名 株式会社ブロードバンドセキュリティ 上場取引所 東
コード番号 4398 URL https://www.bbsec.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 滝澤 貴志
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼管理本部長 (氏名) 森澤 正人 TEL 03 (5338) 7430
定時株主総会開催予定日 2024年9月20日 配当支払開始予定日 2024年9月24日
有価証券報告書提出予定日 2024年9月20日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家・報道関係者向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年6月期の業績（2023年7月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	6,457	9.4	689	29.6	694	31.4	455	9.4
2023年6月期	5,904	13.2	531	4.5	528	6.2	416	18.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	103.37	102.54	24.7	18.0	10.7
2023年6月期	94.89	94.16	29.1	15.7	9.0

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	4,127	2,066	50.1	467.98
2023年6月期	3,567	1,628	45.6	370.42

（参考）自己資本 2024年6月期 2,066百万円 2023年6月期 1,628百万円

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	895	△225	△116	1,920
2023年6月期	493	△86	△308	1,356

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年6月期	円 銭 -	円 銭 5.00	円 銭 -	円 銭 5.00	円 銭 10.00	百万円 43	% 10.5	% 3.1
2024年6月期	-	5.00	-	5.00	10.00	44	9.7	2.4
2025年6月期（予想）	-	5.00	-	5.00	10.00		8.8	

3. 2025年6月期の業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,180	11.2	770	11.7	760	9.5	500	9.8	113.46

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期	4,571,574株	2023年6月期	4,569,524株
② 期末自己株式数	2024年6月期	156,633株	2023年6月期	174,299株
③ 期中平均株式数	2024年6月期	4,406,791株	2023年6月期	4,389,221株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	8
(4) キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、コロナ禍からの経済活動の正常化が進む一方で、国際情勢や地政学リスクの高まりは長期化しており、為替レートの急速な変動や物価上昇など、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

このような環境下においても、企業や官公庁では、デジタル化やクラウド基盤の活用、生成AIの登場などに伴い、DX（デジタルトランスフォーメーション）がさらに拡大しております。一方、サイバー犯罪は更に多様化・高度化しており、情報セキュリティ市場は引き続き拡大傾向を示しております。

当社においては、身代金要求型ウイルス（ランサムウェア）の増加など、主にサプライチェーンに向けたセキュリティ事故が増加していることを受け、その対策整備の支援事業を拡大しております。また、地方公共団体向けの情報セキュリティに関するサービスも提供を開始するなど、いかなる業種においても、多様化・高度化するサイバー犯罪から企業を守ることが当社の責務であると考え、事業を展開しております。

この結果、当事業年度における業績は、売上高6,457,471千円（前期比9.4%増）、営業利益689,206千円（前期比29.6%増）、経常利益694,289千円（前期比31.4%増）、当期純利益455,530千円（前期比9.4%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度における流動資産は3,034,035千円となり、前事業年度末に比べ547,104千円増加いたしました。その主な内容は、現金及び預金が564,590千円増加したことなどによるものであります。

固定資産は1,093,772千円となり、前事業年度末に比べ12,865千円増加いたしました。その主な内容は、有形固定資産のリース資産が103,630千円減少した一方で、投資有価証券が120,000千円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は4,127,808千円となり、前事業年度末に比べ559,969千円増加いたしました。

(負債)

当事業年度における流動負債は1,683,097千円となり、前事業年度末に比べ143,451千円増加いたしました。その主な内容は、未払法人税等が92,801千円、未払消費税等が49,283千円それぞれ増加したことなどによるものであります。

固定負債は378,594千円となり、前事業年度末に比べ21,523千円減少いたしました。その主な内容は、長期借入金金が43,289千円増加した一方で、長期リース債務が81,462千円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は2,061,691千円となり、前事業年度末に比べ121,928千円増加いたしました。

(純資産)

当事業年度における純資産合計は2,066,116千円となり、前事業年度末に比べ438,041千円増加いたしました。その主な内容は、当期純利益455,530千円を計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は50.1%（前事業年度末は45.6%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前事業年度末に比べ564,590千円増加し、1,920,742千円となりました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において営業活動の結果得られた資金は895,052千円（前期は493,455千円の収入）となりました。その主な内容は、税引前当期純利益692,011千円や減価償却費215,951千円の計上などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において投資活動の結果使用した資金は225,243千円（前期は86,016千円の支出）となりました。その主な内容は、投資有価証券の取得による支出120,000千円及び固定資産の取得による支出102,624千円があったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において財務活動の結果使用した資金は116,311千円（前期は308,199千円の支出）となりました。その主な内容は、ファイナンス・リース債務の返済による支出130,146千円があったことなどによるものであります。

（4）今後の見通し

本日開示いたしました「2025年6月期の業績予想について」をご参照ください。なお、当該業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、日本基準及び国際会計基準による並行開示の負担等を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,356,151	1,920,742
受取手形及び売掛金	726,221	709,476
商品及び製品	5,857	3,604
仕掛品	22,738	21,415
前払費用	376,894	380,325
その他	4,114	3,554
貸倒引当金	△5,046	△5,083
流動資産合計	2,486,931	3,034,035
固定資産		
有形固定資産		
建物		
建物	25,507	44,545
減価償却累計額	△11,021	△13,819
建物(純額)	14,485	30,725
工具、器具及び備品		
工具、器具及び備品	368,506	383,053
減価償却累計額	△321,230	△340,958
工具、器具及び備品(純額)	47,275	42,095
リース資産		
リース資産	510,499	406,869
減価償却累計額	△199,114	△166,890
リース資産(純額)	311,385	239,978
有形固定資産合計	373,147	312,800
無形固定資産		
ソフトウェア		
ソフトウェア	166,379	119,796
ソフトウェア仮勘定	266,606	318,846
リース資産		
リース資産	91,483	38,604
その他		
その他	54	46
無形固定資産合計	524,524	477,293
投資その他の資産		
投資有価証券		
投資有価証券	—	120,000
出資金		
出資金	500	—
長期前払費用		
長期前払費用	51,157	37,263
繰延税金資産		
繰延税金資産	57,284	71,017
敷金及び保証金		
敷金及び保証金	74,293	75,149
その他		
その他	0	247
投資その他の資産合計	183,235	303,678
固定資産合計	1,080,906	1,093,772
資産合計	3,567,838	4,127,808

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	261,917	291,005
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	101,927	90,042
リース債務	130,208	79,622
未払金	62,395	78,016
未払費用	41,969	59,177
未払法人税等	97,995	190,796
未払消費税等	55,040	104,324
預り金	44,539	50,839
契約負債	641,798	637,715
その他	1,853	1,556
流動負債合計	1,539,645	1,683,097
固定負債		
長期借入金	45,974	89,263
リース債務	275,499	194,037
退職給付引当金	75,467	88,116
その他	3,176	7,177
固定負債合計	400,117	378,594
負債合計	1,939,763	2,061,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	295,005	295,825
資本剰余金		
資本準備金	195,005	195,825
その他資本剰余金	28,297	67,259
資本剰余金合計	223,302	263,084
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,318,517	1,730,007
利益剰余金合計	1,318,517	1,730,007
自己株式	△208,749	△222,801
株主資本合計	1,628,075	2,066,116
純資産合計	1,628,075	2,066,116
負債純資産合計	3,567,838	4,127,808

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,904,427	6,457,471
売上原価		
製品期首棚卸高	7,061	5,857
当期製品製造原価	4,126,961	4,387,195
仕入値引及び戻し高	3,582	1,729
合計	4,130,441	4,391,324
製品期末棚卸高	5,857	3,604
製品売上原価	4,124,583	4,387,719
売上総利益	1,779,843	2,069,751
販売費及び一般管理費	1,247,932	1,380,544
営業利益	531,910	689,206
営業外収益		
受取利息	102	169
受取配当金	2	2
為替差益	2,550	5,362
補助金収入	2,000	4,306
保険配当金	432	540
その他	1,206	1,111
営業外収益合計	6,294	11,492
営業外費用		
支払利息	9,879	6,409
営業外費用合計	9,879	6,409
経常利益	528,326	694,289
特別損失		
固定資産除却損	31	2,278
特別損失合計	31	2,278
税引前当期純利益	528,294	692,011
法人税、住民税及び事業税	155,955	250,213
法人税等調整額	△44,159	△13,732
法人税等合計	111,796	236,480
当期純利益	416,498	455,530

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
					繰越利益剰余金				
当期首残高	293,745	193,745	26,367	220,112	945,885	945,885	△221,760	1,237,982	1,237,982
当期変動額									
新株の発行	1,260	1,260	-	1,260	-	-	-	2,520	2,520
剰余金の配当	-	-	-	-	△43,867	△43,867	-	△43,867	△43,867
当期純利益	-	-	-	-	416,498	416,498	-	416,498	416,498
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△49	△49	△49
自己株式の処分	-	-	1,929	1,929	-	-	13,060	14,990	14,990
株式給付信託による自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式給付信託に対する自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	1,260	1,260	1,929	3,189	372,631	372,631	13,010	390,092	390,092
当期末残高	295,005	195,005	28,297	223,302	1,318,517	1,318,517	△208,749	1,628,075	1,628,075

当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
					繰越利益剰余金				
当期首残高	295,005	195,005	28,297	223,302	1,318,517	1,318,517	△208,749	1,628,075	1,628,075
当期変動額									
新株の発行	820	820	-	820	-	-	-	1,640	1,640
剰余金の配当	-	-	-	-	△44,040	△44,040	-	△44,040	△44,040
当期純利益	-	-	-	-	455,530	455,530	-	455,530	455,530
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△80	△80	△80
自己株式の処分	-	-	3,772	3,772	-	-	21,218	24,991	24,991
株式給付信託による自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△143,010	△143,010	△143,010
株式給付信託に対する自己株式の処分	-	-	35,190	35,190	-	-	107,820	143,010	143,010
当期変動額合計	820	820	38,962	39,782	411,489	411,489	△14,051	438,041	438,041
当期末残高	295,825	195,825	67,259	263,084	1,730,007	1,730,007	△222,801	2,066,116	2,066,116

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	528,294	692,011
減価償却費	247,071	215,951
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,247	37
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	13,790	12,648
受取利息及び受取配当金	△537	△172
支払利息	9,879	6,409
為替差損益 (△は益)	5,436	△12,255
固定資産除却損	31	2,278
売上債権の増減額 (△は増加)	△93,380	16,745
棚卸資産の増減額 (△は増加)	5,080	3,575
前払費用の増減額 (△は増加)	△125,859	11,634
仕入債務の増減額 (△は減少)	29,584	29,088
契約負債の増減額 (△は減少)	77,374	△4,082
その他	△7,111	87,176
小計	690,900	1,061,045
利息及び配当金の受取額	537	172
利息の支払額	△10,680	△6,496
法人税等の支払額	△187,301	△159,668
営業活動によるキャッシュ・フロー	493,455	895,052
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△85,044	△102,624
投資有価証券の取得による支出	—	△120,000
その他	△971	△2,618
投資活動によるキャッシュ・フロー	△86,016	△225,243
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	100,000	100,000
短期借入金の返済による支出	△100,000	△100,000
長期借入れによる収入	—	150,000
長期借入金の返済による支出	△121,929	△118,595
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△159,886	△130,146
ストックオプションの行使による収入	2,520	1,640
自己株式の取得による支出	△49	△80
自己株式の処分による収入	14,990	24,991
配当金の支払額	△43,843	△44,120
財務活動によるキャッシュ・フロー	△308,199	△116,311
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,605	11,092
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	93,634	564,590
現金及び現金同等物の期首残高	1,262,517	1,356,151
現金及び現金同等物の期末残高	1,356,151	1,920,742

(5) 財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(貸借対照表に関する注記)
※受取手形割引高

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
受取手形割引高	28,967千円	-千円

(損益計算書に関する注記)
※販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額並びにおおよその割合は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
役員報酬	144,472千円	157,161千円
給料及び手当	451,408	450,040
退職給付費用	6,086	4,758
減価償却費	17,454	15,056
貸倒引当金繰入額	1,247	37
おおよその割合		
販売費	48.3%	47.3%
一般管理費	51.7%	52.7%

(持分法損益等)
当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、セキュリティサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	370.42円	467.98円
1株当たり当期純利益金額	94.89円	103.37円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	94.16円	102.54円

(注) 1株当たり当期純利益金額および潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額 (千円)	416,498	455,530
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (千円)	416,498	455,530
普通株式の期中平均株式数 (株)	4,389,221	4,406,791
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数 (株)	34,297	35,659
(うち新株予約権 (株))	(34,297)	(35,659)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(注) 従業員向け株式給付信託の信託口が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております (当事業年度90,000株)。

また、「1株当たり当期純利益金額」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております (当事業年度7,869株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。